
1/6

Gregorio Sorgi, Jacopo Barigazzi June 10, 2023

Co je vlastně v dohodě EU o migraci?
politico.eu/article/eu-migration-deal-asylum-seekers-relocation

Uprchlíci a migranti odpočívají na palubě lodi Migrant Offshore Aid Station
"Phoenix" u Lampedusy | Chris McGrath/Getty Images

Chcete-li si tento článek poslechnout, stiskněte tlačítko Přehrát

Vyjádřeno umělou inteligencí.

LUCEMBURSKO — Země EU konečně dosáhly (téměř) nemožného:
uzavřít dohodu o migraci. 

Ve čtvrtek pozdě 21 zemí EU prosadilo to, co vítaly jako „historickou“
dohodu, aby – poprvé po letech – přetvořilo způsob, jakým kontinent
zpracovává a přemisťuje žadatele o azyl. 

0:000:00 / 0:00/ 0:00

https://www.politico.eu/article/eu-migration-deal-asylum-seekers-relocation/
https://www.politico.eu/article/italy-giorgia-meloni-assylum-seekers-eu-holds-migration-deal-hostage/


2/6

Pokud pakt projde závěrečnými jednáními s Evropským
parlamentem, může změnit tvář evropské migrace. Boje a změny
jsou však nevyhnutelné a nikdo si není jistý, jak by se samotná
politika vyvíjela.

Dohoda prozatím nastoluje rovnováhu mezi dvěma širokými tábory:
hraničními zeměmi, které chtějí více pomoci při vyřizování žadatelů o
azyl, a těmi, které vnitrozemí tvrdí, že příliš mnoho migrantů přichází
a pohybuje se v rámci EU bez povolení.

Může se vám líbit

Francie je „v šoku“ po útoku nožem na děti v Alpách

Autor: Clea Caulcutt
Podle dohody by státy v první linii byly povinny zavést přísnější
azylové řízení na hranicích pro ty, které pravděpodobně nebudou
přijaty. Také by jim byl poskytnut větší prostor pro zasílání
odmítnutých žadatelů zpět.

Jinde by země EU měly na výběr, zda každý rok přijmou určitý počet
migrantů, nebo zaplatí do společného fondu EU. 

Příznivci dohodu vítají jako kreativní střed, který nabízí pomoc
hraničním státům, aniž by ve skutečnosti nutil ostatní země přijímat
žadatele o azyl. 

Zastánci migrace se však obávají, že rozšíření azylových kontrol na
hranicích by jednoduše zvýšilo počet nelidských záchytných
středisek, kde by lidé zůstávali měsíce.

Zatímco skutečný právní text ještě nebyl zveřejněn, POLITICO
rozbaluje podrobnosti a odpovídá na kritické otázky o tom, jak by
budoucí dohoda mohla skutečně ovlivnit migraci v rámci EU. 

Jak by to změnilo evropský azylový proces?

Dramaticky - možná.

https://www.politico.eu/article/france-annecy-alps-children-injured-in-knife-attack/
https://www.politico.eu/author/clea-caulcutt/


3/6

Podle dohody by nový azylový systém EU obsahoval dvě cesty:
přísnější azylové řízení prováděné přímo na hranici, které by mohlo
zahrnovat krátkou dobu zadržení, a další, tolerantnější proces.
Předběžný screening by určil, kam každý člověk jde.

Rozhodující faktor: Zda si úředníci myslí, že migrant má šanci na
přijetí, nebo ne. Ti, u kterých je nepravděpodobné, že by získali
ochranu, by pravděpodobně zamířili přísnější cestou. Cílem by bylo
vyřídit každou žádost na hranicích do 12 týdnů.

Čluny a nafukovací čluny používané migranty na Lampeduse | Fabrizio
Villa/Getty Images

V rámci klíčového ústupku jihoevropským zemím by však vlády
mohly zmrazit přísnější protokol, pokud dosáhne určitého prahu
žadatelů. Toto číslo má v EU začínat na 30 000 a očekává se, že
každý rok poroste až na 120 000. V rámci tohoto čísla by každá
země měla svůj vlastní práh.

Po dosažení limitu by byl tvrdší postup zmrazen.  



4/6

Co by dohoda znamenala pro žadatele o azyl, kteří jsou
odmítnuti? 

Rychlejší odchod do většího počtu zemí – a ne nutně do té, kde
dříve žili. 

Toto téma se nakonec ukázalo jako nejožehavější v jednání, kdy
Německo a Itálie bojovaly až do hořkého konce. Itálie dlouho chtěla
více možností, kam může poslat odmítnuté žadatele o azyl, ale
Německo se proti tomu postavilo a tvrdilo, že EU nemůže posílat lidi
do zemí, které plně nerespektují lidská práva.

Konečná dohoda skončila většinou na straně Itálie, kterou v této
otázce podpořilo téměř 10 zemí. Zatímco princip lidských práv
zůstane na úrovni EU, bude na každé zemi, aby určila, zda vnější
země skutečně dodržuje mezinárodní standardy lidských práv. 

Mezi účastníky rozhovorů je rozšířený názor, že Itálie využije
klauzule k odeslání odmítnutých žadatelů o azyl do Tuniska, které se
stalo oblíbenou mezipřistání pro ty, kdo míří do Evropy.

Oficiálně, podle návrhu textu, který viděla POLITICO, musí migrant
„zůstat“ nebo „usadit se“ v zemi nebo tam mít rodinu, aby mohl být
poslán na toto místo.

Zastánci migrantů se však obávají, že EU nebude mít žádnou moc
držet každého člena na tomto standardu, což povede každou zemi k
tomu, že jednoduše ohýbá pravidla ve svůj prospěch. 

Přemístila by dohoda migranty po Evropě? 

Ano, ale ne všude. 

Po léta probíhala bipolární debata v Evropě mezi těmi, jako je Itálie,
která chtěla „povinné přemístění“ migrantů přes EU, a místy jako
Polsko a Maďarsko, které tento návrh kategoricky odmítly. 

Místo přistání dohody je klasické bruselské řešení, kterému se říká
„povinná solidarita“.



5/6

Pokud by to bylo potřeba, cílem EU by bylo každý rok přemístit
alespoň 30 000 migrantů, ale země by měly na výběr, zda přijmou
lidi, nebo zaplatí 20 000 eur za každého nepřijmoucího migranta. 

V rámci ústupku Itálii na poslední chvíli by peníze mohly jít do
společného banku, který EU použije k financování nedefinovaných
„projektů“ v zahraničí. 

Migranti dorazí do přístavu Dover poté, co je v Lamanšském průlivu vyzvedne
pohraniční jednotka | Dan Kitwood/Getty Images

Klauzule je chápána jako způsob, jak EU v podstatě poskytnout
peníze zemím jako Tunisko – tento smysl posílil pouze tehdy, když
Komise oznámila, že prezidentka Ursula von der Leyenová navštíví
Tunisko s italským vůdcem Giorgia Meloni a nizozemským
premiérem Markem Ruttem. víkend.

I tento kompromis vyvolal v některých zemích vztek, protože polští
představitelé již vyhrožovali bojkotem požadovaných plateb – kromě
odmítnutí jakýchkoli dalších lidí, vzhledem k 1 milionu ukrajinských
uprchlíků, které země hostí.  

https://twitter.com/SasinJacek/status/1667061348067418113?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctw[%E2%80%A6]tp%3A%2F%2F300polityka.pl%2Flive%2F2023%2F06%2F09%2Fpost-816793


6/6

Co bude dál?

Každé vyjednávání EU je byzantské a víceúrovňové. Tento není
jiný. 

Země EU sice nyní mají pro dohodu dostatečnou podporu, ale ještě
musí jednat s parlamentem. 

Mnozí na levici již vyjádřili obavy ohledně postupu na hranicích
reakce, o kterém tvrdí, že by mohl jednoduše vytvořit více
zadržovacích středisek podél okraje EU. Existuje také frustrace z
rozšířené návratové politiky a vyhlídky na to, že jednoduše zaplatíte
mimo země, abyste převzali více odpovědnosti. 

Dohoda je však považována za nejlepší šanci EU přepracovat
rozbité azylové řízení a zajistit rovnoměrnější rozdělení migrantů po
celém kontinentu od roku 2016, kdy syrská válka vyvolala nával
uprchlíků hledajících úkryt v Evropě. 

Dohoda z tohoto týdne nasměruje EU k dokončení celého balíčku
před evropskými volbami v červnu příštího roku.

Deal or not deal – očekávejte, že to bude volební téma.

 
 


